
26 NORMAS LEGALES Domingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

Que, mediante Informe N° 000470-2024-CEPLAN-
DNCP, la Dirección Nacional de Coordinación y 
Planeamiento Estratégico, justifica la ampliación del plazo 
para que los Ministerios formulen y aprueben los referidos 
Listados, en atención a los sustentos remitidos por los 
Sectores;

Con el visado del Director Ejecutivo, de la Directora 
Nacional de Coordinación y Planeamiento Estratégico 
y del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico - CEPLAN;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1088, 
Ley del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico 
y del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico - 
CEPLAN, y en uso de las facultades establecidas en el 
Reglamento de Organización y Funciones del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico - CEPLAN, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 046-2009-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la ampliación del plazo para la 
identificación y aprobación del Listado de las Inversiones 
Estratégicas en los Planes Estratégicos Sectoriales 
Multianuales - PESEM, hasta el 15 de octubre de 2024.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en el Portal 
Institucional del Ceplan (www.gob.pe/ceplan).

Regístrese, comuníquese y publíquese

GIOFIANNI DIGLIO PEIRANO TORRIANI
Presidente del Consejo Directivo del CEPLAN

2329836-1

INSTITUTO GEOLÓGICO

MINERO Y METALÚRGICO

Asignan montos por Derecho de Vigencia 
y Penalidad correspondientes al mes de 
agosto de 2024

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
Nº 0118-2024-INGEMMET/PE

Lima, 26 de setiembre de 2024

VISTO el Informe Nº 2967-2024-INGEMMET/DDV/T 
de la Dirección de Derecho de Vigencia del 24 de 
setiembre de 2024, y;

CONSIDERANDO:

Que, atendiendo a lo dispuesto en el numeral 24 del 
artículo 3 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET, 
aprobado por Decreto Supremo N° 035-2007-EM, 
constituye una función institucional la distribución de los 
montos recaudados por el pago del Derecho de Vigencia 
y de la Penalidad, en virtud de ello procede se distribuyan 
los montos que al mes de agosto de 2024 correspondan;

Que, el artículo 57 del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
014-92-EM, modificado por Ley Nº 29169, establece que 
los ingresos que se obtengan por concepto de Derecho de 
Vigencia, así como de la Penalidad, constituyen recursos 
directamente recaudados estableciendo porcentajes 
para la distribución entre las Municipalidades Distritales, 
Gobiernos Regionales, Instituto Geológico Minero y 
Metalúrgico- INGEMMET- y Ministerio de Energía y Minas;

Que, mediante informe de Visto la Dirección de 
Derecho de Vigencia señala que el monto total a distribuir 
que corresponde al mes de agosto de 2024 es de US$ 
2,923,162.48 (Dos Millones Novecientos Veintitrés Mil 
Ciento Sesenta y Dos y 48/100 Dólares Americanos) y S/ 
124,354,958.34 (Ciento Veinticuatro Millones Trescientos 
Cincuenta y Cuatro Mil Novecientos Cincuenta y Ocho y 

34/100 Soles), adjuntando la relación de las entidades 
beneficiarias con sus respectivos montos, conforme a la 
normativa vigente;

Que, en atención a las consideraciones precedentes 
y a lo dispuesto en el artículo 92 del Reglamento de los 
Títulos pertinentes del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM, procede autorizar la distribución de los montos 
que por Derecho de Vigencia y Penalidad correspondan al 
mes de agosto de 2024 a las Municipalidades Distritales, 
los Gobiernos Regionales, el Instituto Geológico, Minero 
y Metalúrgico – INGEMMET y el Ministerio de Energía y 
Minas;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la 
Ley General de Minería, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 014-92-EM, el Reglamento de los Títulos pertinentes 
del Texto Único Ordenado de la Ley General de 
Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM, 
y a las funciones y responsabilidades establecidas en el 
Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 035-2007-EM, y;

Con los visados de la Oficina de Asesoría Jurídica y de 
la Dirección de Derecho de Vigencia; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Asignar los montos que por Derecho de 
Vigencia y Penalidad correspondan al mes de agosto 
de 2024, de conformidad a los Anexos Nº 1 y Nº 2, que 
forman parte integrante de la presente resolución, según 
el siguiente detalle:

ENTIDADES
MONTO A DISTRIBUIR

US$ S/

MUNICIPALIDADES 
DISTRITALES

2,183,488.36 93,266,218.76

INGEMMET 524,556.61 24,252,077.35

MINISTERIO DE ENERGÍA 
Y MINAS

131,139.15 6,063,019.34

GOBIERNOS REGIONALES 83,978.36 773,642.89

TOTAL 2,923,162.48 124,354,958.34

(*) Ver Anexos Nº 1 y Nº 2

Artículo 2.- Precisar que los pagos por Derecho de 
Vigencia y Penalidad materia de la presente distribución 
tienen una finalidad pública y la condición de bienes 
de Dominio Público no sujetos a embargo o ejecución 
coactiva, conforme a Ley.

Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Administración 
del INGEMMET ejecute las acciones pertinentes a fin de 
proceder con las transferencias dispuestas conforme al 
artículo 1 de la presente Resolución.

Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el Diario 
Oficial “El Peruano” así como en el Portal Institucional del 
Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET 
(www.gob.pe/ingemmet).

Regístrese y publíquese.

LUIS HUMBERTO CHIRIF RIVERA
Presidente Ejecutivo

ANEXO Nº 1

GOBIERNOS LOCALES DISTRITALES: 
DERECHO DE VIGENCIA Y PENALIDAD

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento 
de Diversos Títulos del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM y el inciso a) del artículo 57 del Texto Único 
Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 014-92-EM, modificado por Ley Nº 
29169, la distribución de lo recaudado por Derecho de 
Vigencia y Penalidad durante el mes de agosto de 2024 a 
las Municipalidades Distritales es el siguiente:



27NORMAS LEGALESDomingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

AMAZONAS/BONGARA

FLORIDA 445,500.00 0.00

SHIPASBAMBA 1,058,062.50 0.00

AMAZONAS/CHACHAPOYAS

BALSAS 1,685.49 0.00

CHACHAPOYAS 742.50 0.00

AMAZONAS/CONDORCANQUI

NIEVA 0.00 9,075.00

AMAZONAS/LUYA

INGUILPATA 742.50 0.00

AMAZONAS/RODRIGUEZ DE MENDOZA

MILPUC 742.50 0.00

OMIA 371.25 0.00

ANCASH/AIJA

AIJA 33,127.45 8,667.74

CORIS 0.00 725.00

HUACLLAN 0.00 600.00

LA MERCED 27,843.75 4,462.50

SUCCHA 3,853.66 887.95

ANCASH/ANTONIO RAYMONDI

ACZO 680.31 0.00

CHINGAS 2,535.69 0.00

MIRGAS 0.00 1,575.00

ANCASH/ASUNCION

CHACAS 15,274.57 1,125.00

ANCASH/BOLOGNESI

ANTONIO RAYMONDI 0.00 3,750.00

AQUIA 504,753.12 355.58

CAJACAY 0.00 9,262.50

CANIS 0.00 225.00

COLQUIOC 0.00 24,300.00

HUALLANCA 444,154.53 827.27

HUASTA 496,888.52 0.00

HUAYLLACAYAN 0.00 14,550.00

PACLLON 373.26 0.00

SAN MIGUEL DE CORPANQUI 0.00 1,800.00

ANCASH/CARHUAZ

AMASHCA 773.44 0.00

ANTA 618.75 37.50

MARCARA 1,621.93 0.00

PARIAHUANCA 1,918.24 0.00

SAN MIGUEL DE ACO 742.51 0.00

SHILLA 773.43 112.50

TINCO 2,149.40 112.50

YUNGAR 0.00 262.50

ANCASH/CARLOS FERMIN FITZCARRALD

SAN LUIS 742.50 2,325.00

SAN NICOLAS 0.00 1,125.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

ANCASH/CASMA

BUENA VISTA ALTA 1,756.00 9,712.50

CASMA 4,083.75 1,912.50

COMANDANTE NOEL 690.00 683.78

YAUTAN 2,498.50 6,168.26

ANCASH/CORONGO

BAMBAS 0.00 2,025.00

CORONGO 0.00 1,350.00

CUSCA 5,568.75 1,149.64

LA PAMPA 0.00 1,425.00

ANCASH/HUARAZ

COCHABAMBA 0.00 675.00

COLCABAMBA 0.00 450.00

HUANCHAY 0.00 125.00

HUARAZ 1,485.00 2,829.49

INDEPENDENCIA 1,076.59 0.00

JANGAS 0.00 225.00

LA LIBERTAD 2,227.50 665.68

PAMPAS GRANDE 0.00 1,340.69

PARIACOTO 928.12 37.50

PIRA 14,849.91 850.89

ANCASH/HUARI

CAJAY 76,168.08 562.50

CHAVIN DE HUANTAR 0.00 27.46

HUACCHIS 0.00 225.00

HUACHIS 1,414,153.17 0.00

HUANTAR 21,037.48 0.00

HUARI 125,296.86 900.00

MASIN 125,668.17 450.00

PAUCAS 16,698.06 937.50

PONTO 352,687.68 0.00

RAHUAPAMPA 204,187.39 0.00

SAN MARCOS 1,125,739.80 0.00

SAN PEDRO DE CHANA 1,126,124.99 0.00

UCO 16,450.90 675.00

ANCASH/HUARMEY

CULEBRAS 3,712.50 5,879.95

HUARMEY 59,214.36 24,106.02

MALVAS 0.00 287.96

ANCASH/HUAYLAS

CARAZ 38,121.04 0.00

HUALLANCA 5,570.56 0.00

PAMPAROMAS 71,296.32 25,041.99

PUEBLO LIBRE 52,098.82 952.22

SANTA CRUZ 0.00 150.00

SANTO TORIBIO 3,712.50 0.00

YURACMARCA 0.00 9,450.00

ANCASH/MARISCAL LUZURIAGA

LUCMA 1,113.75 225.00

MUSGA 1,113.75 0.00

ANCASH/OCROS

CAJAMARQUILLA 11,132.50 225.00



28 NORMAS LEGALES Domingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

COCHAS 0.00 3,900.00

CONGAS 0.00 9,375.00

LLIPA 11,132.50 0.00

OCROS 0.00 7,800.00

SAN PEDRO 371.25 6,525.00

ANCASH/PALLASCA

BOLOGNESI 0.00 1,100.23

CABANA 0.00 150.00

CONCHUCOS 1,504,450.47 4,705.15

HUACASCHUQUE 0.00 455.62

LACABAMBA 195,834.30 375.00

LLAPO 222.73 0.00

PALLASCA 0.00 1,677.18

PAMPAS 663,915.99 11,639.11

SANTA ROSA 2,078.98 1,125.00

TAUCA 1,093.63 885.47

ANCASH/POMABAMBA

PAROBAMBA 0.00 1,837.50

POMABAMBA 0.00 150.00

ANCASH/RECUAY

CATAC 1,251.28 3,150.00

COTAPARACO 7,573.50 1,444.01

HUAYLLAPAMPA 0.00 1,237.50

MARCA 0.00 1,125.00

PAMPAS CHICO 0.00 1,687.50

PARARIN 0.00 337.50

RECUAY 0.00 1,929.49

TAPACOCHA 371.25 1,237.50

TICAPAMPA 371.32 900.00

ANCASH/SANTA

CACERES DEL PERU 1,485.00 4,587.72

CHIMBOTE 2,003.29 270.05

COISHCO 1,632.04 40.55

MACATE 3,248.72 4,437.24

MORO 9,301.16 3,454.48

NEPEÑA 11,200.18 3,450.00

NUEVO CHIMBOTE 612.56 3,150.00

SAMANCO 4,724.48 0.00

ANCASH/SIHUAS

CASHAPAMPA 1,856.25 0.00

SAN JUAN 1,856.25 3,187.50

SICSIBAMBA 0.00 150.00

ANCASH/YUNGAY

CASCAPARA 7,282.28 93.75

MANCOS 8,720.45 74.83

MATACOTO 6,756.11 370.97

QUILLO 20,233.13 4,124.04

RANRAHIRCA 7,090.72 0.00

SHUPLUY 10,557.61 675.00

YANAMA 371.25 0.00

YUNGAY 2,636.02 0.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

APURIMAC/ABANCAY

ABANCAY 4,687.02 450.00

CHACOCHE 495.00 6,227.98

CIRCA 5,197.50 2,025.00

CURAHUASI 0.00 2,362.50

LAMBRAMA 0.00 600.00

PICHIRHUA 3,882.64 225.00

APURIMAC/ANDAHUAYLAS

ANDAHUAYLAS 0.00 600.00

CHIARA 0.00 1,612.50

HUANCARAY 0.00 112.50

JOSE MARIA ARGUEDAS 0.00 1,237.50

KISHUARA 0.00 900.00

PACUCHA 0.00 225.00

PAMPACHIRI 0.00 7,853.38

SAN JERONIMO 0.00 1,162.50

TALAVERA 0.00 337.50

TUMAY HUARACA 0.00 13,537.50

APURIMAC/ANTABAMBA

ANTABAMBA 0.00 2,700.00

EL ORO 169,537.44 1,799.43

HUAQUIRCA 723.12 3,761.41

JUAN ESPINOZA MEDRANO 148,500.00 0.00

PACHACONAS 0.00 1,125.00

SABAINO 12,374.99 1,125.00

APURIMAC/AYMARAES

CAPAYA 0.00 675.00

CARAYBAMBA 0.00 450.00

CHALHUANCA 414,562.40 2,581.00

CHAPIMARCA 0.00 1,387.50

IHUAYLLO 154,687.44 0.00

JUSTO APU SAHUARAURA 804,374.94 825.00

POCOHUANCA 525,318.57 1,687.50

SAN JUAN DE CHACÑA 0.00 1,418.47

SAÑAYCA 0.00 3,943.55

SORAYA 123,750.24 0.00

TAPAIRIHUA 782,718.79 2,100.00

TINTAY 495.00 1,643.28

YANACA 513,562.69 2,503.05

APURIMAC/CHINCHEROS

ANCO-HUALLO 0.00 225.00

APURIMAC/COTABAMBAS

CHALLHUAHUACHO 369,393.75 0.00

COYLLURQUI 0.00 225.00

HAQUIRA 0.00 225.00

MARA 0.00 1,575.00

TAMBOBAMBA 0.00 2,325.00

APURIMAC/GRAU

CURASCO 0.00 600.00

CURPAHUASI 0.00 450.00

GAMARRA 0.00 1,387.50

HUAYLLATI 111,375.00 0.00

PROGRESO 321,206.25 0.00



29NORMAS LEGALESDomingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

AREQUIPA/AREQUIPA

ALTO SELVA ALEGRE 371.25 0.00

CAYMA 464.06 0.00

CERRO COLORADO 835.31 150.00

CHARACATO 0.00 93.75

CHIGUATA 0.00 375.00

JACOBO HUNTER 178,439.74 0.00

LA JOYA 2,576,041.34 5,495.55

MIRAFLORES 371.25 0.00

MOLLEBAYA 80,796.90 0.00

POCSI 1,342.99 731.25

POLOBAYA 112,574.42 3,790.82

QUEQUEÑA 50,985.77 0.00

SAN JUAN DE TARUCANI 864.44 0.00

SOCABAYA 64,401.79 0.00

TIABAYA 308,919.07 0.00

UCHUMAYO 1,693,552.00 3,441.79

VITOR 6,788.00 4,362.14

YARABAMBA 4,315,791.74 2,250.00

YURA 177,720.78 12,246.64

AREQUIPA/CAMANA

CAMANA 8,353.12 0.00

MARIANO NICOLAS VALCARCEL 4,934.20 860.77

MARISCAL CACERES 8,538.75 450.00

NICOLAS DE PIEROLA 1,670.62 900.00

OCOÑA 0.00 6,937.50

QUILCA 649.68 5,546.15

SAMUEL PASTOR 7,611.54 675.00

AREQUIPA/CARAVELI

ACARI 340,803.88 5,564.02

ATICO 9,094.19 18,163.58

ATIQUIPA 1,180.92 6,712.50

BELLA UNION 1,167,144.80 16,275.80

CAHUACHO 2,227.50 12,518.00

CARAVELI 0.00 1,571.71

CHALA 742.50 3,590.92

CHAPARRA 206,410.40 18,732.74

HUANUHUANU 28,695.22 18,878.00

JAQUI 1,392.19 1,237.50

LOMAS 437,765.61 4,988.30

QUICACHA 3,712.50 9,297.71

YAUCA 0.00 337.50

AREQUIPA/CASTILLA

ANDAGUA 12,622.50 112.50

APLAO 556.87 637.50

AYO 11,632.50 75.00

CHACHAS 329,431.48 3,151.98

CHILCAYMARCA 578,247.14 0.00

CHOCO 107,370.37 7,196.06

HUANCARQUI 742.50 3,450.00

MACHAGUAY 13,449.11 0.00

UÑON 13,449.11 225.00

AREQUIPA/CAYLLOMA

ACHOMA 0.00 375.00

CALLALLI 46,591.87 5,625.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

CAYLLOMA 343,919.11 0.00

HUAMBO 63,739.23 699.97

LARI 61,874.98 0.00

LLUTA 412,458.75 637.50

MAJES 297,000.00 8,362.50

SAN ANTONIO DE CHUCA 0.00 1,124.15

TAPAY 202,949.98 1,125.00

TISCO 429,598.07 1,275.00

YANQUE 742.50 0.00

AREQUIPA/CONDESUYOS

ANDARAY 2,713.94 9,702.42

CAYARANI 413,640.58 1,170.16

CHICHAS 4,454.82 3,712.50

IRAY 556.88 75.00

RIO GRANDE 50,341.92 6,781.76

SALAMANCA 0.00 3,375.00

YANAQUIHUA 115,663.96 11,437.50

AREQUIPA/ISLAY

COCACHACRA 4,343,298.31 9,966.21

DEAN VALDIVIA 1,205,900.34 0.00

ISLAY 742.50 1,350.00

MEJIA 861,785.58 0.00

MOLLENDO 1,310,821.23 0.00

PUNTA DE BOMBON 21,162.17 4,650.00

AREQUIPA/LA UNION

PUYCA 0.00 450.00

SAYLA 0.00 262.50

AYACUCHO/CANGALLO

PARAS 4,454.96 684.29

AYACUCHO/HUAMANGA

PACAYCASA 0.00 900.00

TAMBILLO 1,113.75 150.00

AYACUCHO/HUANCA SANCOS

CARAPO 0.00 1,425.00

SANCOS 0.00 2,475.00

SANTIAGO DE LUCANAMARCA 96,434.92 8,951.79

AYACUCHO/HUANTA

CHACA 0.00 450.00

HUAMANGUILLA 0.00 450.00

SANTILLANA 0.00 225.00

UCHURACCAY 0.00 1,125.00

AYACUCHO/LA MAR

ANCO 0.00 2,025.00

AYACUCHO/LUCANAS

CARMEN SALCEDO 0.00 225.00

CHAVIÑA 0.00 1,122.95

CHIPAO 0.00 225.00

HUAC-HUAS 603.55 937.50

LARAMATE 335,981.25 1,650.00

LEONCIO PRADO 3,712.50 3,000.00



30 NORMAS LEGALES Domingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

LLAUTA 0.00 2,250.00

LUCANAS 188,203.53 75.00

OCAÑA 37,009.62 1,537.50

OTOCA 23,631.97 562.50

PUQUIO 186,028.14 1,347.95

SAISA 18,879.62 1,874.32

SAN CRISTOBAL 0.00 450.00

SAN PEDRO 3,708.88 6,244.66

SANCOS 37,197.35 7,952.25

SANTA LUCIA 26,597.15 3,279.62

AYACUCHO/PARINACOCHAS

CORACORA 0.00 4,050.00

PULLO 81,125.19 2,624.72

PUYUSCA 0.00 225.00

SAN FRANCISCO DE RAVACAYCO 0.00 900.00

AYACUCHO/PAUCAR DEL SARA SARA

CORCULLA 0.00 262.50

MARCABAMBA 0.00 3,091.65

SAN JAVIER DE ALPABAMBA 14,850.00 3,375.00

AYACUCHO/SUCRE

CHALCOS 1,856.25 0.00

QUEROBAMBA 0.00 450.00

AYACUCHO/VICTOR FAJARDO

ALCAMENCA 928.12 0.00

APONGO 180,403.82 0.00

CANARIA 521,719.76 0.00

SARHUA 0.00 16,837.50

VILCANCHOS 0.00 787.50

AYACUCHO/VILCAS HUAMAN

ACCOMARCA 0.00 1,237.50

HUAMBALPA 0.00 1,125.00

INDEPENDENCIA 0.00 1,237.50

CAJAMARCA/CAJABAMBA

CACHACHI 344,858.40 17,790.69

CAJABAMBA 0.00 792.34

CONDEBAMBA 0.00 1,350.00

SITACOCHA 0.00 37.50

CAJAMARCA/CAJAMARCA

COSPAN 11,582.04 1,425.00

JESUS 0.00 900.00

LLACANORA 2,170.99 337.50

LOS BAÑOS DEL INCA 1,893.44 112.50

NAMORA 617.10 450.00

CAJAMARCA/CELENDIN

CELENDIN 757.38 0.00

CHUMUCH 0.00 1,125.00

LA LIBERTAD DE PALLAN 0.00 112.50

MIGUEL IGLESIAS 0.00 225.00

SOROCHUCO 5,013.60 0.00

SUCRE 928.48 450.00

UTCO 2,522.17 0.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

CAJAMARCA/CHOTA

CHALAMARCA 0.00 300.00

CHOTA 38,936.23 337.50

LLAMA 1,351,968.69 450.00

MIRACOSTA 1,420,326.78 0.00

PACCHA 0.00 75.00

QUEROCOTO 2,851,421.99 0.00

SAN JUAN DE LICUPIS 568,308.24 0.00

CAJAMARCA/CONTUMAZA

CONTUMAZA 16,269.28 1,125.00

CUPISNIQUE 0.00 450.00

SAN BENITO 0.00 3,150.00

SANTA CRUZ DE TOLEDO 0.00 225.00

YONAN 3,977.68 1,800.00

CAJAMARCA/CUTERVO

QUEROCOTILLO 1,656,703.13 0.00

CAJAMARCA/HUALGAYOC

BAMBAMARCA 4,587.57 3,150.00

CHUGUR 354,302.21 0.00

HUALGAYOC 380,962.17 675.00

CAJAMARCA/JAEN

BELLAVISTA 0.00 500.00

SALLIQUE 0.00 675.00

SAN FELIPE 0.00 675.00

CAJAMARCA/SAN IGNACIO

CHIRINOS 0.00 275.00

LA COIPA 0.00 125.00

TABACONAS 0.00 6,300.00

CAJAMARCA/SAN MARCOS

GREGORIO PITA 0.00 225.00

PEDRO GALVEZ 0.00 975.00

CAJAMARCA/SAN MIGUEL

CATILLUC 797,006.57 0.00

LLAPA 57,993.75 0.00

NANCHOC 0.00 2,137.50

SAN MIGUEL 0.00 112.50

TONGOD 185,089.66 0.00

CAJAMARCA/SAN PABLO

SAN BERNARDINO 0.00 337.50

SAN LUIS 0.00 450.00

CAJAMARCA/SANTA CRUZ

NINABAMBA 34,796.09 0.00

SEXI 1,856.25 0.00

CALLAO(LIMA)/CALLAO

VENTANILLA 6,937.64 0.00

CUSCO/ACOMAYO

ACOMAYO 0.00 1,500.00

ACOPIA 3,712.50 0.00



31NORMAS LEGALESDomingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

MOSOC LLACTA 3,712.50 0.00

SANGARARA 0.00 1,500.00

CUSCO/ANTA

ANCAHUASI 928.12 0.00

ANTA 7,425.00 450.00

CACHIMAYO 12,048.26 0.00

HUAROCONDO 11,279.77 0.00

LIMATAMBO 5,805.41 0.00

MOLLEPATA 236.67 0.00

PUCYURA 18,972.06 0.00

ZURITE 2,784.38 0.00

CUSCO/CALCA

PISAC 0.00 225.00

SAN SALVADOR 4,485.93 0.00

CUSCO/CANAS

CHECCA 0.00 450.00

LAYO 12,066.74 0.00

PAMPAMARCA 8,662.50 0.00

TUPAC AMARU 3,712.50 0.00

YANAOCA 25,987.49 0.00

CUSCO/CANCHIS

CHECACUPE 0.00 16,085.37

COMBAPATA 4,950.01 0.00

MARANGANI 9,281.34 150.00

PITUMARCA 0.00 112.50

SAN PABLO 0.00 750.00

SAN PEDRO 2,753.85 0.00

SICUANI 0.00 450.00

TINTA 20,697.60 0.00

CUSCO/CHUMBIVILCAS

CAPACMARCA 0.00 2,865.98

CHAMACA 273,217.84 5,535.04

COLQUEMARCA 0.00 8,100.00

LIVITACA 439,477.68 450.00

QUIÑOTA 0.00 3,406.91

SANTO TOMAS 1,528,448.24 945.16

VELILLE 201,488.63 750.00

CUSCO/CUSCO

CUSCO 0.00 900.00

SAN JERONIMO 5,197.50 0.00

SAYLLA 0.00 75.00

CUSCO/ESPINAR

ALTO PICHIGUA 117,562.40 0.00

CONDOROMA 9,021.58 675.00

COPORAQUE 748,687.62 3,255.65

ESPINAR 1,513,401.80 0.00

OCORURO 992,092.40 0.00

PALLPATA 1,380,021.81 0.00

SUYCKUTAMBO 62,076.42 0.00

CUSCO/LA CONVENCION

ECHARATE 18,497.62 780.60

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

QUELLOUNO 0.00 150.00

SANTA ANA 1,113.75 450.00

SANTA TERESA 7,425.00 0.00

VILCABAMBA 3,709.60 0.00

CUSCO/PARURO

ACCHA 0.00 450.00

CCAPI 0.00 225.00

CUSCO/PAUCARTAMBO

CAICAY 3,130.93 0.00

CHALLABAMBA 0.00 225.00

HUANCARANI 0.00 789.07

KOSÑIPATA 0.00 1,800.00

PAUCARTAMBO 742.50 2,362.50

CUSCO/QUISPICANCHI

ANDAHUAYLILLAS 3,187.84 0.00

CAMANTI 53,274.37 28,135.39

CCARHUAYO 0.00 1,462.50

CCATCA 46.40 1,514.30

HUARO 161.87 0.00

LUCRE 2,388.36 0.00

MARCAPATA 0.00 1,837.50

OCONGATE 0.00 3,726.80

OROPESA 0.00 75.00

QUIQUIJANA 18,376.87 1,500.00

CUSCO/URUBAMBA

CHINCHERO 5,050.18 450.00

MARAS 13,736.25 0.00

URUBAMBA 5,568.75 0.00

HUANCAVELICA/ACOBAMBA

ANTA 0.00 112.50

CAJA 0.00 125.00

MARCAS 0.00 162.50

PAUCARA 0.00 225.00

ROSARIO 0.00 150.00

HUANCAVELICA/ANGARAES

CCOCHACCASA 7,055.30 0.00

LIRCAY 191.86 1,835.98

SECCLLA 0.00 786.70

HUANCAVELICA/CASTROVIRREYNA

ARMA 0.00 3,000.00

AURAHUA 0.00 262.50

CASTROVIRREYNA 0.00 5,587.50

CHUPAMARCA 0.00 337.50

COCAS 0.00 225.00

HUACHOS 0.00 2,212.50

HUAMATAMBO 0.00 450.00

MOLLEPAMPA 2,227.50 125.00

SANTA ANA 0.00 900.00

TICRAPO 14,828.28 237.50

HUANCAVELICA/CHURCAMPA

ANCO 0.00 112.50



32 NORMAS LEGALES Domingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

COSME 0.00 225.00

EL CARMEN 0.00 37.50

LOCROJA 0.00 125.00

PACHAMARCA 0.00 450.00

HUANCAVELICA/HUANCAVELICA

ACOBAMBILLA 8,334.95 1,717.21

ACORIA 928.12 3,375.00

ASCENSION 16,938.75 3,375.00

HUACHOCOLPA 0.00 14.97

HUANCAVELICA 18,192.47 99.70

HUANDO 119,925.56 1,575.00

HUAYLLAHUARA 928.12 0.00

IZCUCHACA 618.47 0.00

MANTA 208,530.66 1,125.00

MARISCAL CACERES 1,485.00 0.00

NUEVO OCCORO 182,168.38 4,500.00

PALCA 0.00 1,125.00

HUANCAVELICA/HUAYTARA

AYAVI 0.00 225.00

HUAYTARA 0.00 2,471.48

PILPICHACA 20,047.50 6,234.29

QUERCO 0.00 4,050.00

QUITO-ARMA 0.00 5,512.50

SANTIAGO DE CHOCORVOS 0.00 7,987.50

SANTO DOMINGO DE CAPILLAS 0.00 225.00

TAMBO 1,485.00 0.00

HUANCAVELICA/TAYACAJA

ACOSTAMBO 9,899.99 0.00

ACRAQUIA 9,281.25 225.00

AHUAYCHA 928.13 225.00

ANDAYMARCA 371.25 0.00

COLCABAMBA 371.25 0.00

PAZOS 0.00 225.00

SAN MARCOS DE ROCCHAC 0.00 450.00

SURCUBAMBA 7,425.00 0.00

HUANUCO/AMBO

AMBO 0.00 1,125.00

CAYNA 67,205.09 337.50

COLPAS 56,515.86 0.00

CONCHAMARCA 0.00 225.00

HUACAR 0.00 3,337.50

SAN FRANCISCO 0.00 2,475.00

SAN RAFAEL 2,784.38 182.36

HUANUCO/DOS DE MAYO

MARIAS 0.00 1,800.00

PACHAS 108,033.74 2,025.00

RIPAN 0.00 2,925.00

HUANUCO/HUACAYBAMBA

COCHABAMBA 0.00 112.50

PINRA 0.00 225.00

HUANUCO/HUAMALIES

LLATA 2,264,657.75 262.50

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

MIRAFLORES 182,531.30 0.00

MONZON 0.00 1,125.00

PUÑOS 488,193.53 0.00

HUANUCO/HUANUCO

CHINCHAO 0.00 5,943.58

HUANUCO 185.62 187.50

QUISQUI (KICHKI) 0.00 75.00

SAN PABLO DE PILLAO 0.00 337.50

SAN PEDRO DE CHAULAN 97,314.15 900.00

HUANUCO/LAURICOCHA

QUEROPALCA 0.00 450.00

HUANUCO/LEONCIO PRADO

CASTILLO GRANDE 0.00 225.00

DANIEL ALOMIA ROBLES 0.00 675.00

HERMILIO VALDIZAN 0.00 3,712.50

JOSE CRESPO Y CASTILLO 0.00 4,950.00

LUYANDO 0.00 75.00

MARIANO DAMASO BERAUN 0.00 4,725.00

PUEBLO NUEVO 0.00 3,262.50

SANTO DOMINGO DE ANDA 0.00 2,250.00

HUANUCO/MARAÑON

CHOLON 0.00 525.00

HUACRACHUCO 11,137.50 3,187.50

HUANUCO/PACHITEA

CHAGLLA 0.00 1,800.00

PANAO 0.00 1,275.00

HUANUCO/PUERTO INCA

CODO DEL POZUZO 0.00 2,400.00

PUERTO INCA 0.00 2,212.50

TOURNAVISTA 0.00 225.00

YUYAPICHIS 0.00 2,250.00

HUANUCO/YAROWILCA

CHAVINILLO 0.00 380.25

JACAS CHICO 0.00 155.25

ICA/CHINCHA

ALTO LARAN 0.00 1,575.00

CHAVIN 747,996.82 975.00

CHINCHA ALTA 928.12 1,017.82

EL CARMEN 111,375.00 750.00

GROCIO PRADO 102,591.34 0.00

PUEBLO NUEVO 103,291.04 417.83

SAN JUAN DE YANAC 0.00 2,250.00

SAN PEDRO DE HUACARPANA 0.00 975.00

ICA/ICA

ICA 0.00 1,737.58

LA TINGUIÑA 8,167.50 2,697.99

LOS AQUIJES 1,856.25 2,400.00

OCUCAJE 14,850.00 3,464.97

PARCONA 1,856.25 0.00

SALAS 0.00 735.50



33NORMAS LEGALESDomingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

SAN JOSE DE LOS MOLINOS 0.00 1,448.00

SANTIAGO 0.00 9,616.71

SUBTANJALLA 0.00 225.00

YAUCA DEL ROSARIO 7,425.00 5,854.63

ICA/NASCA

EL INGENIO 9,374.32 225.00

MARCONA 1,216,488.04 3,075.00

NASCA 6,911.38 184.20

VISTA ALEGRE 20,071.19 0.00

ICA/PALPA

LLIPATA 3,567.50 0.00

PALPA 0.00 1,350.00

RIO GRANDE 603.55 450.00

TIBILLO 0.00 787.50

ICA/PISCO

HUANCANO 278,792.42 4,062.50

HUMAY 4,191.20 7,687.50

INDEPENDENCIA 928.13 0.00

PARACAS 1,856.25 1,350.00

SAN ANDRES 1,856.25 112.50

SAN CLEMENTE 0.00 225.00

JUNIN/CHANCHAMAYO

PICHANAQUI 0.00 675.00

SAN RAMON 185.62 1,537.50

VITOC 0.00 187.50

JUNIN/CHUPACA

AHUAC 928.12 0.00

CHONGOS BAJO 3,507.86 337.50

HUACHAC 928.13 0.00

YANACANCHA 3,807.92 3,037.50

JUNIN/CONCEPCION

ANDAMARCA 0.00 750.00

CHAMBARA 12,724.93 227.25

COMAS 4,455.00 3,468.59

CONCEPCION 371.25 0.00

MITO 0.00 450.00

NUEVE DE JULIO 371.25 0.00

SAN JOSE DE QUERO 3,359.80 225.00

SANTA ROSA DE OCOPA 173.03 0.00

JUNIN/HUANCAYO

CHACAPAMPA 928.12 0.00

CHICCHE 1,963.36 787.50

CHONGOS ALTO 3,223.74 2,475.00

CHUPURO 0.00 337.50

COLCA 5,363.88 787.50

CULLHUAS 166,753.10 0.00

EL TAMBO 0.00 75.00

HUACRAPUQUIO 48,479.10 0.00

HUANCAYO 7,425.00 450.00

HUASICANCHA 1,168.99 0.00

INGENIO 538.84 68.01

PARIAHUANCA 2,609.84 938.62

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

PUCARA 185.63 0.00

QUICHUAY 340.62 0.00

QUILCAS 1,299.37 272.15

SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA 0.00 2,100.00

SAPALLANGA 48,386.23 0.00

SAÑO 928.13 0.00

VIQUES 2,475.00 0.00

JUNIN/JAUJA

ACOLLA 185.62 675.00

APATA 18,562.50 0.00

CANCHAYLLO 411.96 0.00

CURICACA 13,686.00 38.98

JANJAILLO 2,162.86 0.00

LLOCLLAPAMPA 11,625.51 750.00

MARCO 27.85 0.00

MOLINOS 928.12 0.00

PACCHA 6,496.87 750.00

PARCO 222.72 750.00

POMACANCHA 47,962.24 0.00

RICRAN 3,155.62 675.00

SINCOS 6,496.88 0.00

YAUYOS 556.88 0.00

JUNIN/JUNIN

CARHUAMAYO 2,784.41 0.00

JUNIN 32,917.52 0.00

ULCUMAYO 0.00 187.50

JUNIN/SATIPO

PANGOA 0.00 975.00

RIO NEGRO 0.00 225.00

JUNIN/TARMA

ACOBAMBA 1,485.00 0.00

HUARICOLCA 14,198.98 675.00

HUASAHUASI 608.87 0.00

LA UNION 17,324.97 892.37

PALCA 4,127.48 3.00

SAN PEDRO DE CAJAS 4,083.75 0.00

TAPO 33,574.61 300.00

TARMA 65,996.09 562.50

JUNIN/YAULI

CHACAPALPA 5,394.59 110.75

HUAY-HUAY 5,268.34 0.00

LA OROYA 39,716.35 448.25

MARCAPOMACOCHA 1,162,989.43 1,125.00

MOROCOCHA 279,355.38 225.00

PACCHA 83,632.27 0.00

SANTA BARBARA DE CARHUACAYAN 371.25 0.00

SANTA ROSA DE SACCO 27,590.64 0.00

YAULI 109,054.90 3,375.00

LA LIBERTAD/ASCOPE

ASCOPE 0.00 37.50

CHICAMA 2,227.50 7,762.50



34 NORMAS LEGALES Domingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

LA LIBERTAD/BOLIVAR

BOLIVAR 0.00 450.00

CONDORMARCA 0.00 6,345.85

LA LIBERTAD/CHEPEN

CHEPEN 0.00 1,800.00

PACANGA 0.00 3,150.00

LA LIBERTAD/GRAN CHIMU

CASCAS 260,883.99 2,686.89

LUCMA 4,843.08 3,981.55

MARMOT 28,052.52 6,172.34

SAYAPULLO 436.10 1,162.38

LA LIBERTAD/JULCAN

CARABAMBA 2,784.02 0.00

JULCAN 0.00 2,751.84

LA LIBERTAD/OTUZCO

AGALLPAMPA 2,134.22 1,350.00

CHARAT 1,199.10 1,162.50

HUARANCHAL 81,531.93 3,342.64

OTUZCO 7,294.95 1,200.00

SALPO 1,391.55 1,852.50

USQUIL 10,128.67 5,696.93

LA LIBERTAD/PACASMAYO

SAN JOSE 0.00 900.00

SAN PEDRO DE LLOC 4,083.75 900.00

LA LIBERTAD/PATAZ

BULDIBUYO 926.29 3,450.00

CHILLIA 5,197.50 3,917.68

HUANCASPATA 1,485.00 3,412.50

HUAYLILLAS 859,687.63 1,875.00

HUAYO 0.00 3,242.68

ONGON 2,260,483.44 10,550.59

PARCOY 479,823.94 5,267.68

PATAZ 1,164,853.51 3,825.00

PIAS 1,735,294.06 4,142.68

TAURIJA 0.00 2,025.00

TAYABAMBA 4,593.00 4,114.10

URPAY 0.00 1,350.00

LA LIBERTAD/SANCHEZ CARRION

CHUGAY 0.00 5,267.68

COCHORCO 307,924.22 112.50

CURGOS 28,369.82 487.50

HUAMACHUCO 181,713.95 1,520.87

MARCABAL 7,360.23 792.35

SANAGORAN 0.00 2,331.39

SARIN 0.00 2,081.81

SARTIMBAMBA 229,857.33 1,687.50

LA LIBERTAD/SANTIAGO DE CHUCO

ANGASMARCA 37,539.31 1,505.99

CACHICADAN 8,302.25 3,105.36

MOLLEPATA 0.00 881.25

QUIRUVILCA 298.10 1,677.15

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

SANTA CRUZ DE CHUCA 66,825.00 1,012.50

SANTIAGO DE CHUCO 14,087.38 9,398.40

SITABAMBA 14,318.28 15,066.99

LA LIBERTAD/TRUJILLO

EL PORVENIR 1,485.00 0.00

HUANCHACO 7,425.00 1,350.00

LAREDO 2,877.19 4,575.00

POROTO 0.00 225.00

SALAVERRY 0.00 3,908.64

SIMBAL 972.79 3,069.80

LA LIBERTAD/VIRU

CHAO 371.25 150.00

GUADALUPITO 4,826.25 225.00

VIRU 8,538.75 3,600.00

LAMBAYEQUE/CHICLAYO

CAYALTI 0.00 337.50

CHONGOYAPE 0.00 2,775.00

ETEN PUERTO 1,485.00 0.00

LAGUNAS 185.62 75.00

NUEVA ARICA 0.00 37.50

OYOTUN 215,696.25 285.00

PATAPO 0.00 3,268.77

PIMENTEL 0.00 450.00

PUCALA 0.00 337.50

SAÑA 556.88 75.00

TUMAN 0.00 450.00

LAMBAYEQUE/FERREÑAFE

INCAHUASI 0.00 2,025.00

MANUEL ANTONIO MESONES MURO 1,485.00 675.37

LAMBAYEQUE/LAMBAYEQUE

JAYANCA 0.00 1,687.50

OLMOS 164,092.50 0.00

SAN JOSE 0.00 450.00

LIMA/BARRANCA

BARRANCA 1,485.00 637.50

PARAMONGA 21,346.84 16,275.00

PATIVILCA 139,590.19 8,962.50

SUPE 11,880.00 825.00

LIMA/CAJATAMBO

COPA 2,227.50 0.00

GORGOR 14,676.38 0.00

LIMA/CANTA

HUAMANTANGA 3,341.30 2,330.57

HUAROS 11,662.94 2,609.37

SANTA ROSA DE QUIVES 18,562.50 1,250.00

LIMA/CAÑETE

ASIA 176,470.76 225.00

CALANGO 29,410.86 1,844.95

CERRO AZUL 1,856.25 225.00

CHILCA 2,122.50 3,690.44



35NORMAS LEGALESDomingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

COAYLLO 285,920.24 525.00

LUNAHUANA 42,693.75 0.00

MALA 1,856.25 0.00

NUEVO IMPERIAL 15,963.75 0.00

PACARAN 66,824.99 0.00

QUILMANA 202,324.14 0.00

SAN VICENTE DE CAÑETE 69,837.81 0.00

SANTA CRUZ DE FLORES 29,410.86 3,084.45

ZUÑIGA 14,850.00 0.00

LIMA/HUARAL

ATAVILLOS ALTO 312,192.09 2,250.00

ATAVILLOS BAJO 0.00 1,425.00

AUCALLAMA 0.00 1,537.50

HUARAL 37,125.00 1,237.50

IHUARI 475,200.00 1,125.00

LAMPIAN 0.00 225.00

PACARAOS 762,040.51 4,649.58

SAN MIGUEL DE ACOS 0.00 1,425.00

SANTA CRUZ DE ANDAMARCA 457,337.10 825.00

SUMBILCA 0.00 225.00

LIMA/HUAROCHIRI

ANTIOQUIA 5,445.00 1,175.00

CARAMPOMA 1,151,646.67 1,912.50

CHICLA 114,278.85 637.50

CUENCA 18,933.75 0.00

HUANZA 645,591.08 6,511.38

HUAROCHIRI 0.00 225.00

LAHUAYTAMBO 5,940.00 1,309.58

LANGA 14,602.50 450.00

MARIATANA 123.75 0.00

MATUCANA 63,850.39 4,145.71

SAN ANDRES DE TUPICOCHA 927.93 0.00

SAN ANTONIO 14,077.03 1,350.00

SAN BARTOLOME 123.75 150.00

SAN DAMIAN 3,600.87 1,320.00

SAN JUAN DE IRIS 0.00 1,350.00

SAN MATEO 159,227.78 4,140.73

SANTA CRUZ DE COCACHACRA 123.75 0.00

SANTIAGO DE TUNA 309.19 0.00

SANTO DOMINGO DE LOS OLLEROS 97,407.44 537.50

SURCO 0.00 1,275.00

LIMA/HUAURA

AMBAR 669,858.32 15,825.00

CHECRAS 0.00 3,303.54

HUAURA 0.00 9,000.00

LEONCIO PRADO 0.00 9,603.54

SANTA LEONOR 272,356.18 2,390.64

SAYAN 179,437.50 5,925.00

VEGUETA 0.00 2,700.00

LIMA/LIMA

ANCON 3,911.85 125.00

CARABAYLLO 6,973.79 125.00

CHACLACAYO 0.00 50.00

CIENEGUILLA 4,306.49 67.50

LURIGANCHO 10,810.01 200.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

LURIN 85,614.97 75.00

PACHACAMAC 51,225.40 0.00

PUENTE PIEDRA 8,502.15 0.00

PUNTA HERMOSA 5,568.76 537.50

PUNTA NEGRA 259.87 252.50

SAN JUAN DE LURIGANCHO 2,691.56 225.00

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 72,576.07 0.00

LIMA/OYON

CAUJUL 1,854.22 0.00

COCHAMARCA 101,475.04 3,695.30

NAVAN 370.85 900.00

OYON 647,992.95 684.03

LIMA/YAUYOS

ALLAUCA 24,131.25 1,125.00

AZANGARO 0.00 750.00

CACRA 0.00 562.50

CARANIA 4,927.52 0.00

CHOCOS 363,825.00 0.00

COLONIA 0.00 1,125.00

HONGOS 0.00 562.50

HUANTAN 0.00 2,982.86

LARAOS 6,746.66 0.00

LINCHA 0.00 1,350.00

MIRAFLORES 4,927.52 0.00

OMAS 0.00 1,125.00

QUINOCAY 1,856.25 0.00

TAURIPAMPA 41,765.64 7,875.00

TOMAS 0.00 1,012.50

TUPE 0.00 479.71

LORETO/DATEM DEL MARAÑON

MANSERICHE 0.00 5,250.00

LORETO/MAYNAS

SAN JUAN BAUTISTA 0.00 1,125.00

MADRE DE DIOS/MANU

HUEPETUHE 453,524.73 561.28

MADRE DE DIOS 245,848.57 375.00

MADRE DE DIOS/TAMBOPATA

INAMBARI 155,611.26 1,350.00

LABERINTO 201,506.66 251.25

LAS PIEDRAS 371.25 112.50

TAMBOPATA 15,292.21 2,362.50

MOQUEGUA/GENERAL SANCHEZ CERRO

CHOJATA 0.00 112.50

ICHUÑA 6,496.87 771.02

LA CAPILLA 11,744.09 3,966.44

PUQUINA 3,712.49 1,800.00

MOQUEGUA/ILO

EL ALGARROBAL 1,300.30 1,125.00

ILO 36,557.89 2,212.50

PACOCHA 389,484.78 1,125.00



36 NORMAS LEGALES Domingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

MOQUEGUA/MARISCAL NIETO

CARUMAS 442,795.82 5,094.62

MOQUEGUA 774,197.45 23,091.44

SAMEGUA 275,551.58 0.00

SAN ANTONIO 2,691.32 0.00

SAN CRISTOBAL 0.00 262.50

TORATA 2,497,987.97 6,046.83

PASCO/DANIEL ALCIDES CARRION

PAUCAR 0.00 337.50

SANTA ANA DE TUSI 9,855.93 2,525.01

YANAHUANCA 0.00 450.00

PASCO/OXAPAMPA

CHONTABAMBA 0.00 2,250.00

CONSTITUCION 0.00 337.50

HUANCABAMBA 0.00 10,125.00

PASCO/PASCO

CHAUPIMARCA 1,331.45 0.00

HUACHON 0.00 8,100.00

HUAYLLAY 14,493.80 900.00

NINACACA 0.00 1,575.00

PALLANCHACRA 0.00 569.88

PAUCARTAMBO 25,987.50 412.50

SAN FRANCISCO DE ASIS DE YARUS 1,482.57 0.00

SIMON BOLIVAR 151,229.41 0.00

TICLACAYAN 0.00 2,025.00

VICCO 4,826.27 0.00

YANACANCHA 3,251.74 0.00

PIURA/AYABACA

JILILI 0.00 237.25

PAIMAS 129,928.05 225.00

SAPILLICA 1,856.25 0.00

SUYO 132,916.62 9,145.47

PIURA/HUANCABAMBA

HUARMACA 0.00 448.06

PIURA/PAITA

AMOTAPE 0.00 28.77

COLAN 0.00 300.00

PAITA 67,753.11 26,325.00

TAMARINDO 1,856.25 0.00

VICHAYAL 1,440.13 197.01

PIURA/PIURA

CASTILLA 649.69 0.00

CATACAOS 0.00 675.00

LA ARENA 1,113.75 0.00

LAS LOMAS 3,102.00 5,457.26

TAMBO GRANDE 1,113.75 0.00

PIURA/SECHURA

SECHURA 318,539.37 375.00

VICE 3,712.51 1,350.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

PIURA/SULLANA

IGNACIO ESCUDERO 2,970.00 0.00

LANCONES 0.00 24,856.51

MARCAVELICA 1,113.75 937.50

MIGUEL CHECA 4,083.75 1,050.00

QUERECOTILLO 0.00 3,300.00

SALITRAL 1,113.75 787.50

SULLANA 0.00 900.00

PIURA/TALARA

LA BREA 8,353.13 0.00

MANCORA 0.00 375.00

PARIÑAS 15,035.62 0.00

PUNO/AZANGARO

AZANGARO 33,412.50 0.00

CAMINACA 124.84 150.00

CHUPA 0.00 337.50

JOSE DOMINGO CHOQUEHUANCA 8,312.67 450.00

MUÑANI 0.00 2,376.58

POTONI 9,327.02 11,960.78

SAMAN 1,185.96 1,493.62

SAN ANTON 0.00 8,550.32

SAN JOSE 0.00 1,476.58

SANTIAGO DE PUPUJA 111,440.52 450.00

TIRAPATA 33,412.50 0.00

PUNO/CARABAYA

AJOYANI 16,752.02 12,673.13

AYAPATA 36,690.73 8,515.23

COASA 10,023.74 14,933.81

CORANI 0.00 63,525.00

CRUCERO 0.00 2,250.00

ITUATA 51,540.73 15,997.81

MACUSANI 0.00 33,210.67

OLLACHEA 0.00 9,528.40

SAN GABAN 10,395.00 975.00

USICAYOS 0.00 3,112.50

PUNO/CHUCUITO

JULI 111,375.00 450.00

PUNO/EL COLLAO

CONDURIRI 18,562.50 5,250.00

ILAVE 18,562.50 562.50

SANTA ROSA 250,593.75 2,850.00

PUNO/HUANCANE

COJATA 0.00 1,186.94

HUANCANE 0.00 337.50

PUSI 12,471.86 7,725.85

ROSASPATA 0.00 112.50

TARACO 0.00 287.13

VILQUE CHICO 0.00 112.50

PUNO/LAMPA

CABANILLA 9,188.44 10,848.48



37NORMAS LEGALESDomingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

LAMPA 0.00 1,875.63

OCUVIRI 0.00 300.00

SANTA LUCIA 56,918.10 32,034.58

VILAVILA 0.00 300.00

PUNO/MELGAR

ANTAUTA 212,971.79 16,067.51

LLALLI 55,687.50 0.00

NUÑOA 0.00 11,725.05

ORURILLO 1,856.25 0.00

SANTA ROSA 2,784.39 1,125.00

PUNO/PUNO

ACORA 0.00 1,087.50

ATUNCOLLA 0.00 750.00

COATA 16,200.95 112.50

HUATA 16,200.96 0.00

MAÑAZO 5,568.75 6,073.15

PAUCARCOLLA 63,112.50 0.00

PICHACANI 230,175.00 600.00

PUNO 1,198.47 2,437.50

SAN ANTONIO 0.00 3,225.00

TIQUILLACA 0.00 18,520.37

VILQUE 0.00 2,250.00

PUNO/SAN ANTONIO DE PUTINA

ANANEA 296,904.67 32,453.62

PUTINA 108,407.80 3,080.74

QUILCAPUNCU 27,843.78 6,100.93

SINA 11,694.37 5,015.58

PUNO/SAN ROMAN

CABANA 14,850.00 3,525.00

CABANILLAS 123,579.46 28,095.38

CARACOTO 13,869.51 0.00

JULIACA 22,346.08 6,083.62

PUNO/SANDIA

ALTO INAMBARI 22,192.94 23,787.20

CUYOCUYO 7,425.00 1,731.86

LIMBANI 10,392.62 18,248.86

PATAMBUCO 0.00 1,575.00

PHARA 75,274.67 5,426.54

QUIACA 2,320.31 337.50

SAN JUAN DEL ORO 0.00 562.10

SAN PEDRO DE PUTINA PUNCO 0.00 6,750.00

SANDIA 0.00 4,171.95

YANAHUAYA 6,032.81 9,037.10

SAN MARTIN/MARISCAL CACERES

JUANJUI 371.25 0.00

SAN MARTIN/MOYOBAMBA

JEPELACIO 371.25 0.00

MOYOBAMBA 0.00 525.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

SAN MARTIN/RIOJA

AWAJUN 0.00 450.00

SAN MARTIN/TOCACHE

NUEVO PROGRESO 0.00 225.00

SHUNTE 0.00 6,000.00

TACNA/CANDARAVE

CAIRANI 0.00 2,062.50

CAMILACA 499,855.58 26,402.75

CANDARAVE 258,345.26 750.00

CURIBAYA 0.00 4,987.50

HUANUARA 0.00 2,437.50

QUILAHUANI 0.00 1,125.00

TACNA/JORGE BASADRE

ILABAYA 173,115.46 49,698.26

ITE 734,413.86 25,755.99

LOCUMBA 742.50 2,475.00

TACNA/TACNA

ALTO DE LA ALIANZA 12,993.74 473.41

CALANA 11,880.00 0.00

CIUDAD NUEVA 29,491.79 135.91

CORONEL GREGORIO ALBARRACIN 5,940.00 75.00

INCLAN 10,023.74 6,368.98

LA YARADA LOS PALOS 0.00 337.50

PACHIA 16,498.03 2,587.50

PALCA 238,226.12 1,350.00

SAMA 98,195.63 900.00

TACNA 22,275.00 1,312.50

TACNA/TARATA

ESTIQUE 5,741.45 4,050.00

HEROES ALBARRACIN 0.00 4,500.00

SITAJARA 0.00 225.00

TARUCACHI 5,741.46 0.00

TUMBES/CONTRALMIRANTE VILLAR

CANOAS DE PUNTA SAL 0.00 375.00

ZORRITOS 0.00 900.00

TUMBES/TUMBES

CORRALES 371.25 675.00

LA CRUZ 371.25 675.00

TUMBES/ZARUMILLA

MATAPALO 0.00 225.00

UCAYALI/CORONEL PORTILLO

YARINACOCHA 0.00 225.00

UCAYALI/PADRE ABAD

CURIMANA 742.50 3,375.00

PADRE ABAD 0.00 6,300.00

TOTAL GOBIERNOS LOCALES 
DISTRITALES

93,266,218.76 2,183,488.36

Nº Distritos 937



38 NORMAS LEGALES Domingo 29 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

ANEXO Nº 2

GOBIERNOS REGIONALES:
DERECHO DE VIGENCIA Y PENALIDAD

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento 
de Diversos Títulos del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM y el inciso d) del artículo 57 del Texto Único 
Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 014-92-EM, modificado por Ley Nº 
29169, la distribución de lo recaudado por Derecho de 
Vigencia y Penalidad durante el mes de agosto 2024 a los 
Gobiernos Regionales es el siguiente:

REGIÓN S/ US$

AMAZONAS 123.75 25.00

ANCASH 79,267.84 5,256.16

APURIMAC 2,846.26 3,032.84

AREQUIPA 108,252.96 12,680.17

AYACUCHO 32,313.60 1,942.90

CAJAMARCA 12,086.84 788.43

CALLAO(LIMA) 185.61 0.00

CUSCO 34,511.90 5,583.90

HUANCAVELICA 4,518.97 2,262.99

HUANUCO 4,640.63 4,460.78

ICA 10,430.52 8,272.06

JUNIN 28,883.37 1,008.53

LA LIBERTAD 61,300.61 10,161.56

LAMBAYEQUE 371.25 697.22

LIMA 23,302.68 2,640.33

LORETO 0.00 550.00

MADRE DE DIOS 246,033.27 344.38

MOQUEGUA 8,584.74 150.00

PASCO 14,061.76 2,185.78

PIURA 22,136.88 3,195.38

PUNO 73,981.80 14,924.34

SAN MARTIN 247.50 225.00

TACNA 5,312.65 3,090.61

TUMBES 247.50 500.00

TOTAL GOBIERNOS REGIONALES 773,642.89 83,978.36

Nº Gobiernos Regionales 24

2329411-1

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Modifican el Anexo Nº 1 de la Resolución de 
Superintendencia de Aduanas N° 000980 
que establece las circunscripciones 
territoriales de las intendencias de aduana

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
Nº 000192-2024/SUNAT

MODIFICA EL ANEXO Nº 1 DE LA RESOLUCIÓN 
DE SUPERINTENDENCIA DE ADUANAS Nº 000980 

QUE ESTABLECE LAS CIRCUNSCRIPCIONES 
TERRITORIALES DE LAS INTENDENCIAS

DE ADUANA 

Lima, 27 de septiembre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución de Superintendencia 
de Aduanas Nº 000980 emitida el 27 de febrero de 
1997 se estableció la circunscripción territorial en la que 
cada intendencia de aduana de la República ejerce su 
jurisdicción, entre las cuales se encuentra, la Intendencia 
de Aduana Marítima del Callao;

Que, el artículo 9 del Reglamento de la Ley General de 
Aduanas, aprobado por Decreto Supremo Nº 010-2009-EF, 
dispone que mediante Resolución de Superintendencia se 
establece la circunscripción territorial de cada intendencia 
de aduana; 

Que, a través del Decreto Supremo Nº 040-2023-EF y la 
Resolución de Superintendencia Nº 000081-2023/SUNAT 
se aprueban la sección primera y la sección segunda, 
respectivamente, del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas 
y de Administración Tributaria - SUNAT, vigente desde el 
1 de mayo de 2024;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 127-2024-EF 
y la Resolución de Superintendencia Nº 000149-2024/
SUNAT se efectúa la modificación del Reglamento de 
Organización y Funciones de la SUNAT, que entrará en 
vigencia el 21 de octubre de 2024, a fin de crear como 
un nuevo órgano desconcentrado y dependiente de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas a la 
Intendencia de Aduana de Chancay y establecer las 
unidades de organización que la integran, así como sus 
competencias y funciones;

Que, a través del Informe Nº 
000027-2024-SUNAT/310000, la Intendencia Nacional 
de Desarrollo e Innovación Aduanera sustenta la 
necesidad de modificar el Anexo Nº 1 de la Resolución 
de Superintendencia de Aduanas Nº 000980 a fin de 
incorporar la circunscripción territorial de la Intendencia 
de Aduana de Chancay y, en consecuencia, modificar 
la circunscripción territorial de la Intendencia de Aduana 
Marítima del Callao, manteniéndose sin alteración las 
circunscripciones territoriales de las demás Intendencias 
de Aduana;

Que, en tal sentido, resulta necesario emitir la 
resolución que modifique el Anexo Nº 1 de la Resolución 
de Superintendencia de Aduanas Nº 000980 para 
determinar las circunscripciones territoriales en las cuales 
la Intendencia de Aduana de Chancay y la Intendencia de 
Aduana Marítima del Callao ejercerán jurisdicción;

En uso de la facultad conferida por el artículo 9 del 
Reglamento de la Ley General de Aduanas, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 010-2009-EF y los literales l) y m) 
del artículo 10 de la sección primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la SUNAT, aprobada por el 
Decreto Supremo Nº 040-2023-EF;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Modificación del Anexo Nº 1 de la 
Resolución de Superintendencia de Aduanas Nº 
000980

Modificar el Anexo Nº 1 de la Resolución de 
Superintendencia de Aduanas Nº 000980, a fin de 
incorporar la circunscripción territorial de la Intendencia 
de Aduana de Chancay y modificar la circunscripción 
territorial de la Intendencia de Aduana Marítima del Callao, 
de acuerdo con lo siguiente: 

“(…)
INTENDENCIA DE ADUANA DE CHANCAY
- Provincia de Pasco
- Provincia de Daniel Alcides Carrión
- Provincia de Cajatambo
- Provincia de Huaral
- Provincia de Oyón
- Provincia de Barranca
- Provincia de Huaura 
- Distrito de Ancón de la provincia de Lima  

INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL 
CALLAO

- Provincia de Lima, excepto el distrito de Ancón
- Provincia de Huarochirí


		2024-09-29T00:18:43-0500
	BigSigner Server




